
 

 

 
 

SETTORE OO.PP.,  MANUTENZIONI ,  AMBIENTE ,  PARCHI E VERDE 
SERVIZIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO  

 

DETERMINAZIONE N .   123 DEL 04-06-2012 
 

OGGETTO:  Manutenzione straordinaria strade, piazze, fognature e resedi 

comunali anno 2010. Approvazione SAL n. 2 e relativo secondo 

certif icato di pagamento. CUP n. G77H10000180004 CIG n. 

04986299A8 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
OO.PP.,  MANUTENZIONI,  AMBIENTE,  PARCHI E VERDE 

 
Visti: 

� Il vigente Statuto Comunale 
� L’art. 184 del D. Lgs. N. 267/2000 
� L’art. 43 del Regolamento di Contabilità 
� Il D. Lgs.163/2006 

Richiamata  
� la disposizione del Sindaco atto n. 64 prot. n. 51652 del 14/12/2010, con la quale è 

stato conferito all’Arch. Andrea Martellacci l’incarico di direzione del Settore “OO.PP., 
Manutenzione  Ambiente Parchi e Verde” 

Richiamato altresì: 
� L’art. 3 della L. n. 136/2010 così come modificato dalla L.. n. 217/2010 che prevede 

l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Premesso: 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 25/05/2010, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
manutenzione straordinaria strade piazze fognature e resedi comunali anno 2010 redatto dai 
tecnici dell’Ufficio Manutenzione Strade e approvato il quadro dell’intervento come segue 

 
QUADRO ECONOMICO IMPORTO 

EURO 
A) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  659.331,86 
B) Importo oneri della sicurezza  non soggetti a 
ribasso d’asta    

20.366,37 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA (inclusi 
oneri per la sicurezza)A+B  

679.698,23 



IVA 20 % 135.939,65 
Incentivo  art. 92 co.5 e 6 D. Lgs. 163/2006 
1,73% (95%) 

11.170,84 

Contributo Autorità Vigilanza Lavori Pubblici 250,00 
Imprevisti, spese tecniche di coordinamento della 
sicurezza in esecuzione, spese di pubblicazione. 

16.268,19 

Importo complessivo 843.326,91  
 
- che sempre con deliberazione di Giunta Comunale n. 139/2010 è stato nominato direttore 
dei lavori il geom. Leonardo Viciani Specialista in attività tecniche e progettuali 
 
- Che con determinazione dirigenziale n. 251 del 15/06/2010 sono stati assunti i seguenti 
impegni spesa: 
 
- cap. 585800/23 int. 2080101 “Manutenzione straordinaria strade-fin.terzi privati”  

Imp. 2010/1063   €  674.925,48 
Imp. 2008/1319  sub. 2010/175 €    76.213,03  
imp. 2008/1319  sub. 2010/176  €    92.188,40  

 
- che con determinazione dirigenziale n. 174 del 18/06/2010 del Settore Affari legali e 
patrimonio è stato preso atto della spesa di € 250,00 per il pagamento del contributo a favore 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici dovuto per la gara in oggetto n. 552338, con 
imputazione al Cap. 585800/23 “Manutenzione straordinaria strade-fin.terzi privati” res. 
1319/2008 sub. 175/2010; 
 
- che con determinazione dirigenziale n. 314 del 10/08/2010, a seguito di espletamento di 
procedura ristretta semplificata ai sensi dell’art. 123 del  D. Lgs. 163/2006, i lavori in oggetto 
sono stati aggiudicati all’Impresa. “Menconi s.r.l.” con sede in Montepulciano (SI) Strada per 
Chianciano 44,  ed è stato approvato il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO di aggiudicazione EURO 
A) Importo lavori al netto del ribasso del 
17,7070% 

542.583,97 

B) Importo non soggetto a ribasso d’asta per 
oneri relativi alla sicurezza art 131 d. Lgs. 
163/2006 

20.366,37 

IMPORTO CONTRATTUALE 562.950,34 
I.V.A. 20% 112.590,07 
Incentivo  art. 92 co.5 e 6 D. Lgs. 163/2006 
1,83% (67%) 

11.170,84 

Contributo Autorità Vigilanza Lavori Pubblici 250,00 
Imprevisti, spese tecniche di coordinamento 
della sicurezza in esecuzione, spese di 
pubblicazione. 

156.365,66 

Importo complessivo 843.326,91  
 
- che con determinazione dirigenziale n. 427 del 08/10/2010 l’Impresa Menconi s.r.l. è stata 
autorizzata:a subappaltare in favore della ditta “Italscavi di Pratelli Alvaro e C. s.a.s.” con 
sede in Scandicci via Caduti di Nassyria 55, le opere relative a “noli a caldo e posa di 
conglomerato bituminoso” per l’importo presunto di € 140.645,00 di cui € 5.000,00 per oneri 
relativi alla sicurezza; 
 
- che con l’Impresa Menconi s.r.l. è stato stipulato il contratto d’appalto di rep. 13120 fasc. 
985 in data 22/10/2010 per l’importo complessivo netto di € 562.950,34 



 
- che con determinazione dirigenziale n. 439 del 10/11/2010 è stata impegnata la somma di 
€ 3.782,18 al Cap. 585800 art.19 int. 2080101 “Manutenzione straordinaria strade fin.to L. 
10/77” Imp. n. 2010/1063 sub. 281/2010, relativamente all’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, affidato all’Arch. Angela Montuoro Esposito  
 
- che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 06/12/2010 e il tempo contrattuale era 
stimato in 180 (centoottanta) giorni per cui l’ultimazione era prevista per il giorni 03/06/2011 

 
-- che con determinazione dirigenziale n. 524 del 28/12/2010 è stato assunto l’impegno n. 
2010/1063 sub. 343/2010 di € 11.170,84 sul Cap. 585800/23 int. 2080101 “manutenzione 
straordinaria strade fin.to terzi privati” relativo all’incentivo art. 92 commi 5 e 6 D. Lgs. 
163/2006  
 
- che con determinazione dirigenziale n. 134 del 08/04/2011 è stato approvato il primo stato 
avanzamento lavori relativo alla manutenzione straordinaria strade, piazze, fognature e 
resedi comunali anno 2010, redatto dal Direttore dei Lavori geom. Leonardo Viciani 
dell’importo complessivo di € 186.717,32 al netto del ribasso d’asta del 17,707%, nonché il 
primo certificato di € 185.783,00 al netto delle ritenute dello 0,5% per infortuni oltre € 
37.156,60 per IVA 20% e così per complessivi € 222.939,60; 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 12/05/2011, esecutiva, sono state 
modificate le condizioni contrattuali dell’appalto in premessa stabilendo la durata dei lavori in 
gg. 360 con termine ultimo di esecuzione il 30/11/2011; 
 
- che sempre con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 12/05/2011, esecutiva, è 
stato rettificato l’art. 33 dello schema di contratto approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 139 del 25/05/2010 ed è stato stabilito che i pagamenti in acconto in corso 
d’opera, non potranno essere fatti se non quando il credito liquido dell’appaltatore, al netto 
del ribasso d’asta e di ogni pattuita ritenuta, raggiunga almeno la somma di € 300.000,00 gli 
oneri della sicurezza saranno liquidati in percentuale sugli stati di avanzamento: 
 
- che con l’Impresa Menconi s.r.l. è stato sottoscritto in data 27/04/2011 un atto di 
sottomissione per le motivazioni illustrate nella citata deliberazione della G.C. n. 82/2011; 
 
- che con determinazione dirigenziale n. 176 del 17/05/2011 l’Impresa Menconi s.r.l. è stata 
autorizzata:a subappaltare in favore della Società consortile “S.O.S. Mobilità S.c.a.r.l.” con 
sede in Firenze via Salvi Cristiani n. 20/d opere della categoria scorporabile OS 10 (posa in 
opera e realizzazione della segnaletica stradale” per un importo di € 12.000,00 comprensivo 
degli oneri relativi alla sicurezza; 
 
- che l’impresa esecutrice dei lavori oggetto di subappalto individuata dalla Società 
Consortile S.O.S. Mobilità S.c.a.r.l. è la Società cooperativa “Autocustodi Fiorentini – 
S.C.A.F. soc. coop. a r.l.” con sede in Firenze via Vittorio Colcos n. 15. 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 29/11/2011, sono state 
ulteriormente modificate le condizioni contrattuali dell’appalto in premessa, stabilendo la 
durata dei lavori in gg. 540 definendo quale termine ultimo di esecuzione dei lavori il 
28/05/2012; 
 
- che con l’Impresa Menconi s.r.l. è stato sottoscritto in data 24/11/2011 un atto di 
sottomissione per le motivazioni illustrate nella citata deliberazione della G.C. n. 209/2011; 
 
- che con determinazione dirigenziale n. 392 del 12/12/2011 è stato ridotto il quadro 
economico relativo all’appalto in premessa come segue: 



 
QUADRO ECONOMICO di aggiudicazione 
rettificato 

EURO 

A) Importo lavori al netto del ribasso del 
17,7070% 

542.583,97 

B) Importo non soggetto a ribasso d’asta per 
oneri relativi alla sicurezza art 131 d. Lgs. 
163/2006 

20.366,37 

IMPORTO CONTRATTUALE 562.950,34 
I.V.A. 20% 112.590,07 
Incentivo  art. 92 co.5 e 6 D. Lgs. 163/2006 
1,73% (95%) 

11.170,84 

Contributo Autorità Vigilanza Lavori Pubblici 250,00 
Imprevisti, spese tecniche di coordinamento 
della sicurezza in esecuzione, spese di 
pubblicazione. 

106.365,66 

Importo complessivo 793.326,91  
 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2012 è stata approvata perizia di 
variata distribuzione di spesa e suppletiva che comporta una maggiore spesa di € 27.391,62 
compresi gli oneri relativi alla sicurezza; tale variante comporta un incremento inferiore al 5% 
e quindi, rientra nel limite previsto dall’art. 132 del D. Lgs. 163/2006 e dall’art. 161 del 
DPR05/10/207 n. 207; 
 
- che sempre con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2012 è stato approvato il 
seguente nuovo Quadro Economico dell’opera: 
 

 Quadro economico 
di aggiudicazione 

modificato con det. 
n. 392 del 12/12/2011  

Quadro Economico 
rideterminato a 
seguito della 

variante e della 
nuova aliquota IVA 

del 21% 
A) Importo lavori al netto del ribasso 
del 17,7070% 

€ 542.583,97 € 562.189,38 

B) Importo non soggetto a ribasso 
d’asta per oneri relativi alla sicurezza 
art 131 d. Lgs. 163/2006 

€ 20.366,37 € 28.152,58 

IMPORTO CONTRATTUALE € 562.950,34 € 590.341,96 
I.V.A. 20% € 112.590,07  
I.V.A. 21%  € 123.971,82 
Incentivo  art. 92 co.5 e 6 D. Lgs. 
163/2006 1,73% (95%) 

€ 11.170,84 € 11.690,36                                                                  

Contributo Autorità Vigilanza Lavori 
Pubblici 

€ 250,00 € 250,00 

Imprevisti, spese tecniche di 
coordinamento della sicurezza in 
esecuzione, spese di pubblicazione. 

€ 106.365,66 € 67.072,77 
 

Importo complessivo € 793.326,91  € 793.326,91 
 
- che sempre con la citata delibera di Giunta Comunale n. 36/2012 è stata concessa 
all’Impresa “Menconi s.r.l.” una proroga di gg. 30 sull’esecuzione dei lavori in oggetto, per cui 
il nuovo termine utile per renderli finiti è stato fissato per il giorno 27/06/2012; 
 



- che con determinazione dirigenziale n. 95 del 14/05/2012 è stato affidato alla ditta ILES 
s.r.l. con sede in Montemurlo (PO) loc. Oste via Milano n. 98 l’intervento relativo alla modifica 
dei tempi dell’impianto semaforico in via Manzoni – via San Bartolo in Tuto, nell’ambito dei 
lavori di manutenzione straordinaria strade anno 2010 per un importo pari a complessivi € 
145,20; 
 
- che la spesa complessiva di € 145,20 è ricompresa nell’impegno n. 2010/1063 di € 
554.550,03 assunto sul cap. 585800/23 int. 2080101 “manutenzione straordinaria strade – 
fin.to terzi privati” 
 
Visto: 
- lo stato d’avanzamento n. 2 dei lavori in oggetto, eseguiti a tutto il 09/05/2012, redatto dal 

Direttore dei Lavori geom. Leonardo Viciani dell’importo complessivo di € 488.241,41 al 
netto del ribasso d’asta del 17,707% costituito dai seguenti elaborati ; 

 
� SAL n. 2 
� Registro Contabilità relativo al SAL n. 2 
� Libretto delle Misure relativo al SAL n. 2 
� Verbale materiali n. 1, 2 e 3 
� Allegati Contabili  relativi al SAL 2 
 

Visto: 
- il certificato di pagamento n° 2 dei lavori predett i, rilasciato in data 09/05/2012 dalla 

Direzione dei Lavori 
 
Considerato che i documenti contabili sono stati sottoscritti dall’Impresa Menconi s.r.l.. senza 
riserve 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) - Di approvare il secondo stato d’avanzamento dei lavori relativo alla manutenzione 
straordinaria strade, piazze,fognature e resedi comunali anno 2010, redatto dai Direttore dei 
Lavori geom. Leonardo Viciani, sottoscritto dall’impresa senza riserve, dell’importo di € 
488.241,41 al netto del ribasso d’asta del 17,707,  costituito dai seguenti elaborati, depositati 
in atti nel fascicolo d’ufficio; 
 

� SAL n. 2 
� Registro Contabilità relativo al SAL n. 2 
� Libretto delle Misure relativo al SAL n. 2 
� Verbale materiali n. 1, 2 e 3 
� Allegati Contabili  relativi al SAL 2 

 
2) - Di approvare conseguentemente il secondo certificato di pagamento degli interventi di 
cui sopra nell’importo di € 300.017,00 al netto delle ritenute dello 0,5% per infortuni oltre € 
63.003,57 per I.V.A. 21% e così per complessivi € 363.020,57 relativi allo Stato 
Avanzamento n. 2 depositato in atti nel fascicolo d’ufficio.  
 
3) - Di stabilire che con successivo atto sarà provveduto a liquidare l’importo del secondo 
certificato di pagamento pari a complessivi 363.020,57 a favore dell’Impresa “Menconi s.r.l.” 
una volta acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva delle imprese presenti in 
cantiere. 
 



 
4) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line 
per la durata di quindici giorni. 
 
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
OO.PP.,  MANUTENZIONI ,  AMBIENTE ,  PARCHI 

E VERDE 
Arch. Andrea Martellacci  

 

 


